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OFICIO N2 016/CA/ERS-AF/2020
Alta Fioresta, 01 de outubro de 2020.

Para: Secretaria Municipal de Satide de Alta Fioresta
A/C: llustrissimo Senhor Marcelo de Alécic Costa

C/C: Senhor Fébio Francoly Franciscon
Fiscal do Contrato n2 028/2020

Assunto: Solicitacdo de verificacdo de inconformidades na UTI Covid-19 e Ala clinica Covid-19 do
Hospital e Maternidade Santc Rite de Alta Floresta

Prezados Senhores, nossos cumprimentos.

Chegaram até a equipe do Controle e Avaiiacgo do ERSAF, informac8es trazidas por
diversos profissionais que trabalham na UTI do Hospital e Maternidade Santa Ritg, relatando as
inconformidades daquela Unidade, as quais refacionamos abaixo:

1) Auséncia de profissionais nos plantdes {médicos, enfermeiros e técnicos de
enfermagem);
2) Falta de insumos e medicamentos para & assisténcia ao paciente;
3) Aparelho de hemodislise ndo esta funcionando.
Diante de exposto, solicitamos a verificagdo das inconformidades relatadas e a

veracidade dos fatos e, se for o caso, a tomada de providéncias imediatas.

Sendo o que temos para © moemento, agradecemos pela atengdo e ficamos no
aguardo de uma resposta. costd
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PREFEITURA DE ALTA FLORESTA

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAUDE

Hosso cusa.

 Oficio: 07/2020 FC/SMS/AF

/PARA: Hospital e Maternidade Santa Rita.
A/C: Sr? Marcelo Vinicios Miranda.
DATA: 02 de Outubro de 2020.

Considerando o processo de habilitagdo de 10 leitos de UTL Adulto i e 30 leitos de Enfermaria —
Sindrome Respiratoria Aguda Grave {(SRAG) — COVID-19, do Hospital e Maternidade Santa Rita de
Alta Floresta, CNES 3913899, que tramita no Ministério da Satde sob proposta n® 127854 (SAIPS).

Considerando, dentncia que chegou aos setores de Controle e Avaliacdo do Estado (Oficio n°
016/CA/ERS-AF/2020) e do Municipio de Alta Floresta-MT, a qual esta relacionada abaixo:

a) Auséncia de profissionais nos plantdes (Médico, Enfermeiros e Técnicos de Enfermagem);

Assim, solicitamos a disponibilizagdo das escalas que comprovem a assisténcia bem como o
ponio de todos os colaboradores envolvidos no processe na competéncia do més de setembro de 2020.

Além disso, conforme contrato firmado n® 028/2020 e parecer da Controladoria Municipal em seu
— Item 5.4 — A Contratada devera prestar os servigos em UTI e leitos clinicos, de acordo com os perfis
descritos no item contratado e contar com profissionais com os perfis requeridos para prestagio de
servigo, onde os mesmos deverdo ter vinculo empregaticio com a empresa coniratada, através de
regime de CLT, Contrato de Prestagdo de Servicos ou em casc de ser sécio da empresa estar
devidomente registrado em contrato social regisirado na Junta Comercial.

Ainda, solicito que a Instituico emita documento comprobatério que os profissionais da escala
disponibilizada possuem vinculo através do regime CLT, documentos estes que irdo esclarecer tais
dentncias.

Deste modo, solicito que sejam enviado ¢ parecer aos setores da Controladoria Municipio e ao
Juridico da Secretaria Municipal de Saude de Alia Floresta-MT.

Sem mais para 0 momento, agradecemos a atencio ¢ aguardamos a resposta.

Atenciosamente.

i de Contrato




PREFEITURA DE ALTA FLORESTA

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAUDE

Oficio: 08/2020 FC/SMS/AF J

AT

( PARA: Hospital e Maternidade Santa Rita. \‘l
A/C: Sr° Marcelo Vinicios Miranda.
DATA: 02 de Outubro de 2020. !
L % J

Considerando o processo de habilitagdo de 10 leitos de UTI Aduito II e 30 leitos de
Enfermaria — Sindrome Respiratéria Aguda Grave (SRAG) — COVID-19, do Hospital e
Maternidade Santa Rita de Alta Floresta, CNES 3913899, que tramita no Ministéric da Satde
sob proposta n® 127854 (SAIPS).

Considerando, denuncia que chegou aos sctores de Controle e Avaliagdo do Estado
(Oficio n® 016/CA/ERS-AF/2020) e do Municipio de Alta Floresta-MT, a qual estd
relacionada abaixo:

a) Falta de insumos e medicamentos para a assisténcia a pacientes;

Uma vez, que consta no contrato firmado no campo especificagdes que ““ insumos” sdo de
responsabilidade do prestador da assisténcia. Assim, solicito parecer técnico bem como o
quantitativo de insumos e medicamentos em estoque. sobre tal fato que pde em risco &
qualidade da assisténcia prestada de forma gravissima.

Deste modo, solicito que sejam enviado o parecer aos setores da Controladoria Municipio
e ao Juridico da Secretaria Municipal de Satde de Alta Floresta-MT.

Sem mais para 0 momento, agradecemos 2 ateni¢do ¢ aguardamos a resposta.

Atenciosamente.
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PREFEITURA DE ALTA FLORESTA

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAUDE
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Nossa cuse.
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LOficm: 09/2020 FC/SMS/AF
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{ PARA: Hospital e Maternidade Santa Rita.
' A/C: §r° Marcelo Vinicios Miranda.
{ DATA: 02 de Outubro de 2020.
b /

Considerando o processo de habilitagdo de 10 leitos de UTI Adulto II e 30 leitos de
Enfermaria — Sindrome Respiratéria Aguda Grave (SRAG) — COVID-19, do Hospital ¢
Maternidade Santa Rita de Alta Floresta, CNES 3913899, que tramita no Ministério da Satde
sob proposta n® 127854 (SAIPS).

Considerando, denuncia que chegou aos setores de Controle e Avaliagdo do Estado
(Oficio n® 016/CA/ERS-AF/2020) e do Municipio de Alta Floresta-MT, a qual esta
relacionada abaixo:

a) Aparelho de hemodidlise ndo estd funcionando;

Assim, solicito parecer técnico sobre ta! fato que pde em risco a qualidade da assisténcia
prestada de forma gravissima.

Deste modo, solicito que sejam enviado o parecer aos setores da Controladoria Municipio
e ao Juridico da Secretaria Municipal de Satide de Alta Floresta-MT.

Sem mais para 0 momento, agradecemos a atencido e aguardamos a resposta.

Atenciosamente.

Fiscal de Contg
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